令和７年度 第１回 駒込第三保育園運営協議会 議事録

日 時：令和７年７月１１日(金) １７：３０～１８：１０

場 所：駒込第三保育園ホール

出席者：学識経験者    東洋英知女学院大学人間科学部

保育こども学科教授 坪内千明

    保護者の会    まとめ役 三島央

    事業団事務局   保育課長 吉山文子

    駒込第三保育園  園長 熊谷昌子  主任 鈴木圭  主任 入野全弘  主任 福元啓介

【協議事項】

（１）委員の委嘱について

 ・委員の委嘱については、運営協議会委員名簿の配付を以って委嘱とする。

（２）要綱について

 ・（１）にて確認する。

 ・別紙参照

（３）会長・副会長の選任について

 ・要綱第３条第３項および同条第４項の規定に基づき、会長を事務局吉山課長とし、副会長を保護者の会

三島央まとめ役とする。

（４）委員自己紹介

 ・保護者の会会長は引き続き役職名を、会長をまとめ役とする。

（５）令和７年度事業計画

 別紙 令和７年度 駒込第三保育園 事業計画参照

（６）令和７年度行事計画

 別紙 【令和７年度 年間行事予定表】（訂正版）参照

（７）保護者の会より

<保護者の会の取り組みについて>

 ・保護者の会の業務を少しずつ減らしている。

・今年度は会費を集めず、余っている会費もなくしていく。

・園との連携は必要と考えている。何かあった時に連携が取れる体制づくりをしていきたい。

・保護者の意見で参加できるボランタリーベースの行事参加を継続していって欲しい。また、行事に参加され

た保護者には感想を聞いて欲しい。

<保護者の方からの意見・要望>

 ・コドモンでの献立配信は、月末に配信して欲しい。

・産地の情報開示をしてもらっているが、産地の選定基準を園より聞きたい。

→・月末に配信していく。

・給食を委託している、シダックスフードサービス株式会社に食材の「選定基準」「安全性確保の具体的な取

り組み」について回答を依頼している。

(８)学識経験者様より

・保護者がボランタリーベースで行事等に参加できることは大事な事なので継続していくと良いと思う。園と

保護者が風通しの良い関係を作っていくことは大切、今後の良い関係づくりを継続していくためにも感想を

聞くことは大切だと思う。

・夏祭りでは子どもたちの提案を取り入れていくなど、子どもの積極性も大切にしていると感じる。また、昨

年の年長の姿を見て自分たちもやりたいと意欲を持つ子どもの姿を今後も大切にしていって欲しい。

・実習生の受け入れ拡大はありがたい。現在学生が減ってきている現状がある。保育者養成の協会も危機感を

持っている。引き続き行っていって欲しい。

・メンター制度では新人保育士は何をしていいかわからないけれど聞けないという声が多い、また先輩に役割

を与えるという事は重要なのでよい取り組みだと思う。

・コミュニケーション活性への取り組みでは全員でやっていこうとしている姿が素晴らしいので是非続けてい

って欲しい。

(９)その他

・６月２７日(金) 前理事長の任期満了により新理事長に水島正彦理事長が就任した。

・２歳児クラス担任２名が体調を崩して休んでいる。７月下旬の復帰を予定している。現在非常勤保育士２名が

２歳児クラスに入って保育を行っている。

以上

記録 駒込第三保育園 福元